422,62            

DEMAIS ATIVIDADES 
CÓDIGO DESCRIÇÃO TAXA 

Valor ( R$ ) 
 Rubrica de livros de registro (aplica-se a serviços de 

radiologia médica, odontológica, radioterapia e medicina 
nuclear (Resolução SS 625/94)) 

Até 100 (cem) folhas 

De 101 (cento e um) até 200 
(duzentos) folhas 

Acima de 200 (duzentos) folhas 

126,79 

192,10 

230,52 
 Lavratura dos termos de abertura e encerramento de 

livro (abertura de livro de registro, informatizado ou não, 
de medicamentos/substâncias sujeitas a controle 
especial ou abertura e encerramento de livro de 
receituário, informatizado ou não, para registro de 
informações referentes a prescrição de medicamentos 
manipulados (Resolução RDC 67, de 08/08/2007)) 

Até 100 (cem) folhas 

De 101 (cento e um) até 200 
(duzentos) folhas 

Acima de 200 (duzentos) folhas 

126,79 

192,10 

230,52 

Termos de responsabilidade técnica  211,31 

Laudo técnico de avaliação Até 100 (cem) m² 

De 101 (cento e um) até 500 
(quinhentos) m² 

Acima de 500 (quinhentos) m² 

422,62 

845,24 

1.267,86 

Notas:  
1.Conforme Lei nº 2.393 de 07 de julho de 1999, as microempresas têm   
isenção de 50% (cinquenta por cento) do valor das taxas devidas pela 
prestação dos serviços municipais caracterizados como ações de vigilância